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en større efterspørgsel på læger? Kan hr. Torsten 
Schack Pedersen derfor ikke se, at der også er 
behov for et generelt løft inden for lægeområdet 
og ikke kun, hvad angår speciallæger? 

Kl..11.00 
Med hensyn til undskyldningen om, at det er 

noget, der skyldes tidligere tiders forsømmelser, 
kunne jeg da godt tænke mig at høre ordføreren, 
om ikke ordføreren kan præcisere, hvornår det 
svigt skete. For mig bekendt skete det, sidste 
gang Venstre havde regeringsmagten. Det er 
derfor, vi er så meget desto mere opmærksom- 
me på at få løst problemet nu. 

(Kort bemærkning). 
Torsten Schack Pedersen (V): 
Jeg kan til fulde bekræfte hr. Rasmus Prehns be- 
skrivelse af, at det er en udfordring i tyndtbefol- 
kede områder at sikre ordentlige læger. Jeg kom- 
mer jo selv fra en del af landet, hvor der er lidt 
længere til de større byer, og det er korrekt, at vi 
ser, at det bliver vanskeligere at tiltrække læger. 
Men jeg må også sige, at der jo er nogle af kom- 
munerne, der udviser stor ihærdighed og stor 
initiativrigdom for at løse det problem, bl.a. gen- 
nem lægehuse og sundhedscentre for at sikre, at 
lægerne gennem et kollegialt fællesskab også 
kan få en styrket faglighed. Så jeg mener, at det 
bliver forsøgt imødegået. 

Jeg mener jo altså ikke, at vi skal til at tvangs- 
udskrive folk til at arbejde i forskellige dele af 
landet. Men det er en problemstilling, som er 
yderst relevant, og som jeg må sige at hr. Ras- 
mus Prehn har ret i er vigtig, og den mener jeg 
sådan set vi har en fælles opgave i at løse. 

Jeg må vende tilbage til anden del i næste om- 
gang. 

(Kort bemærkning). 
Rasmus Prehn (S): 
Jeg kan kun erklære mig enig med Venstres ord- 
fører i, at man ude i kommuner og regioner gør 
et meget stort stykke arbejde for at løse det her 
problem. Det er de jo også nødt til. Jeg tror ikke, 
der er nogen, der har lyst til at lade folk i stikken 
på så vigtigt et område som sundhedsområdet. 

Men når problemet er opstået -  det svarede 
Venstres ordfører jo ikke på -  så er det jo netop, 
fordi den regering, der var i 1980'erne med un- 
dervisningsminister hr. Bertel Haarder i spidsen, 
forsømte at uddanne tilstrækkeligt med læger. 
Det er derfor, vi er så meget desto mere bekym- 
rede i dag, for vi kan se, at man tager lige så af- 

slappet på udviklingen; som man gjorde den- 
gang. 

Der er jo ingen tvivl om, at der i fremtiden vil 
blive langt mere fokus på sundhed, og at folk 
langt mere vil gå til lægetjek osv., og derfor er 
der behov for at uddanne flere læger. Så det er 
ikke kun et spørgsmål om at få sikret speciallæ- 
ger, det er altså også et spørgsmål om at få opta- 
get flere lægestuderende, så vi sikrer, at vi har 
læger i fremtiden, så vi ikke står med samme 
problem om 20 år, som vi gør i dag. 

(Kort bemærkning). 
Torsten Schack Pedersen (V): 
Det er jo ikke kun et problem med hensyn til 
speciallæger, men jeg må sige, at antallet af ind- 
skrevne på medicinstudiet aldrig har været høje- 
re, end det er i dag, og det er jo noget, som den- 
ne regering har ansvaret for. Hvad angår histo- 
rikken, vil jeg da også gerne oplyse hr. Rasmus 
Prehn om de udtalelser, som den daværende 
formand for Amtsrådsforeningen, hr. Per 
Kaalund, kom med, og som hr. Per Kaalund 
også har gentaget flere gange i medierne, nemlig 
at det var en aftale mellem hr. Per Kaalund på 
den ene side og undervisningsministeren på den 
anden side, at hr. Per Kaalund havde ansvaret 
for, at de, der blev uddannet fra universitetet, 
kunne få den kliniske opfølgning ude på syge- 
husene, og hr. Per Kaalund ville ikke være med 
til at øge antallet. 

Så jeg vil meget gerne, at vi tager den histori- 
ske gennemgang, men jeg ved ikke helt, om So- 
cialdemokratiets rolle og den rolle, som davæ- 
rende formand for Amtsrådsforeningen, hr. Per 
Kaalund, spillede, er en, der huer hr. Rasmus 
Prehn. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Jo, regeringen har gjort noget, det vil jeg da ger- 
ne anerkende. Men spørgsmålet er: Bliver der 
gjort nok? Der blev gjort noget med velfærds- 
aftalen, den er vi også selv med i, og det er rigtig 
fint. Men det er jo et spørgsmål om, hvor rolig 
man skal være. 

Sundhedsstyrelsens seneste prognose viser 
faktisk, at der frem til år 2025 kommer 800 færre 
speciallæger. Og befolkningen bevæger sig jo 
altså i en retning med en større og større ældre- 
andel Og har også stigende forventninger til 
sundhedsvæsenet af alle mulige andre gode 
grunde. Så jeg vil bare som udgangspunkt spør- 
ge: Er det ikke sådan, at vi skal være i højt 


